
DIÁRIO OFICIAL
   Estado da Paraíba       Poder Executivo

������������	�
���
����������������������� ����������������� � !�""

Atos do Poder Executivo
Decreto nº   30.276      de   24  de  abril  de 2009

Homologa o Decreto nº 071/2009, da Prefeitura Munici-
pal de SOUSA - PB, que decretou SITUAÇÃO DE EMER-
GÊNCIA nas áreas atingidas por ENXURRADAS ou INUN-
DAÇÕES BRUSCAS e dá outras providências.

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
conferem o Artigo 86, Inciso IV da Constituição do Estado, o Decreto Federal nº 5.376, de 17 de
fevereiro de 2005 e a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de Defesa Civil.

CONSIDERANDO que as fortes chuvas que caíram no mês de abril de 2009, no
Estado da Paraíba, ocasionaram inundações e alagamentos em diversas áreas, inclusive inundações
de ruas e avenidas, destruição e danificação de casas, danificação em estradas vicinais, obras de arte
(bueiros, passagem molhada);

CONSIDERANDO que as chuvas têm causado prejuízos aos bens públicos e
privados e aos serviços essenciais à população;

CONSIDERANDO que de acordo com a Resolução nº. 3, do Conselho Nacional
de Defesa Civil a intensidade do desastre foi de nível II;

CONSIDERANDO finalmente, que a situação causada pelo evento natural é de
padrão evolutivo súbito e imprevisível, e que as medidas emergenciais de amparo às populações
atingidas são de competência dos órgãos governamentais;

DECRETA:
Art. 1º - Fica homologado o Decreto nº 071/2009, de 23 de abril de 2009, da

Prefeitura Municipal de SOUSA – PB, que decretou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas
do município, afetadas por enxurradas ou inundações bruscas (CODAR – NE.HEX – 12.302).

Art. 2º - Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os
atos oficiais de declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Defesa Civil e, em consequência desta aprovação, passam a produzir os
efeitos jurídicos que lhe são próprios, no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º - Os Órgãos do Sistema Nacional de Defesa Civil – SINDEC – sediados no
território do Estado, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município afetado, medi-
ante prévia articulação com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil deste Estado, e de acordo
com o Plano de Trabalho previamente estabelecido.

Art. 4º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data do decreto municipal, devendo viger pelo prazo nele determinado.

Art.  5º  -  Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

24  de  abril  de 2009; 121º da Proclamação da República.

Decreto nº   30.277 de    24   de    abril   de 2009

Homologa o Decreto nº 008/2009, da Prefeitura Munici-
pal de POÇO DANTAS - PB, que decretou SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA nas áreas atingidas por ENXURRADAS ou
INUNDAÇÕES BRUSCAS e dá outras providências.

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
conferem o Artigo 86, Inciso IV da Constituição do Estado, o Decreto Federal nº 5.376, de 17 de
fevereiro de 2005 e a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de Defesa Civil.

CONSIDERANDO que as fortes chuvas que caíram no mês de abril de 2009, no
Estado da Paraíba, ocasionaram inundações e alagamentos em diversas áreas, inclusive inundações
de ruas e avenidas, destruição e danificação de casas, danificação em estradas vicinais, obras de arte
(bueiros, passagem molhada);

CONSIDERANDO que as chuvas têm causado prejuízos aos bens públicos e
privados e aos serviços essenciais à população;

CONSIDERANDO que de acordo com a Resolução nº. 3, do Conselho Nacional
de Defesa Civil a intensidade do desastre foi de nível II;

CONSIDERANDO finalmente, que a situação causada pelo evento natural é de
padrão evolutivo súbito e imprevisível, e que as medidas emergenciais de amparo às populações
atingidas são de competência dos órgãos governamentais;

DECRETA:
Art. 1º - Fica homologado o Decreto nº 008/2009, de 22 de abril de 2009, da

Prefeitura Municipal de POÇO DANTAS – PB, que decretou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas
áreas do município, afetadas por enxurradas ou inundações bruscas (CODAR – NE.HEX – 12.302).

Art. 2º - Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os
atos oficiais de declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Defesa Civil e, em consequência desta aprovação, passam a produzir os
efeitos jurídicos que lhe são próprios, no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º - Os Órgãos do Sistema Nacional de Defesa Civil – SINDEC – sediados no
território do Estado, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município afetado, medi-
ante prévia articulação com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil deste Estado, e de acordo
com o Plano de Trabalho previamente estabelecido.

Art. 4º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data do decreto municipal, devendo viger pelo prazo nele determinado.

Decreto nº   30.278 de   24  de   abril    de 2009

Homologa o Decreto nº 001/2009, da Prefeitura Munici-
pal de CATINGUEIRA - PB, que decretou SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA nas áreas atingidas por ENXURRADAS ou
INUNDAÇÕES BRUSCAS e dá outras providências.

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
conferem o Artigo 86, Inciso IV da Constituição do Estado, o Decreto Federal nº 5.376, de 17 de
fevereiro de 2005 e a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de Defesa Civil.

CONSIDERANDO que as fortes chuvas que caíram no mês de abril de 2009, no
Estado da Paraíba, ocasionaram inundações e alagamentos em diversas áreas, inclusive inundações
de ruas e avenidas, destruição e danificação de casas, danificação em estradas vicinais, obras de arte
(bueiros, passagem molhada);

CONSIDERANDO que as chuvas têm causado prejuízos aos bens públicos e
privados e aos serviços essenciais à população;

CONSIDERANDO que de acordo com a Resolução nº. 3, do Conselho Nacional
de Defesa Civil a intensidade do desastre foi de nível II;

CONSIDERANDO finalmente, que a situação causada pelo evento natural é de
padrão evolutivo súbito e imprevisível, e que as medidas emergenciais de amparo às populações
atingidas são de competência dos órgãos governamentais;

DECRETA:
Art. 1º - Fica homologado o Decreto nº 001/2009, de 14 de abril de 2009, da

Prefeitura Municipal de CATINGUEIRA – PB, que decretou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA,
nas áreas do município, afetadas por enxurradas ou inundações bruscas (CODAR – NE.HEX –
12.302).

Art. 2º - Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os
atos oficiais de declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Defesa Civil e, em consequência desta aprovação, passam a produzir os
efeitos jurídicos que lhe são próprios, no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º - Os Órgãos do Sistema Nacional de Defesa Civil – SINDEC – sediados no
território do Estado, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município afetado, medi-
ante prévia articulação com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil deste Estado, e de acordo
com o Plano de Trabalho previamente estabelecido.

Art. 4º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data do decreto municipal, devendo viger pelo prazo nele determinado.

Art.  5º  -  Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

24  de   abril  de 2009; 121º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº  5.326                                     João Pessoa, 24   de   abril de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de 16 de março
de 2007,

R E S O L V E exonerar ANTONIO DAVID DINIZ, Matrícula nº 128.015-5, do
cargo de provimento em comissão de Gerente Executivo de Rádio e Televisão da Secretaria de
Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CGF-1.

Ato Governamental nº 5.327                                      João Pessoa, 24  de   abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de 16 de março
de 2007,

R E S O L V E exonerar CLÁUDIO CÉSAR FERNANDES MURILO, Matrí-
cula nº 154.780-1, do cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo
CSE-3, com exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº   5.328                                   João Pessoa, 24  de  abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ARLAN JANUÁRIO RODRIGUES para ocupar o cargo

Art.  5º  -  Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  24

de   abril  de 2009; 121º da Proclamação da República.



João Pessoa -  Domingo, 26 de Abril de 20092 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

������������	


MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com exercício na
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, com efeito retroativo ao dia 1º de abril de 2009.

Ato Governamental nº  5.329                                     João Pessoa, 24  de abril    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉLIO CARNEIRO DE ARAÚJO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Diretoria Executiva de Jornalismo da
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº  5.330                                       João Pessoa,  24 de   abril    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VERÔNICA MARIA DE MIRANDA FREIRE BRITO
GUERRA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Executivo de Rádio e
Televisão da Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CGF-1, com efeito
retroativo ao dia 1º de abril de 2009.

Ato Governamental nº  5.331                                     João Pessoa,  24 de  abril     de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA GLEIDJANE MACIEL QUIRINO para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Diretoria Executiva de Jornalismo da
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1, com efeito retroativo ao dia
1º de abril de 2009.

Ato Governamental nº  5.332                                    João Pessoa,  24  de   abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARCELA DOS SANTOS MELO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, com exercício na
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, com efeito retroativo ao dia 1º de abril de 2009.

Ato Governamental nº  5.333                                    João Pessoa,  24 de  abril     de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSIANE LOUVAIN MONTEIRO DE SOUZA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor para Assuntos Parlamentares da Secre-
taria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAD-7, com efeito retroativo ao dia 1º
de abril de 2009.

Ato Governamental nº   5.334                                  João Pessoa,  24  de   abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear HERMANO DE CARVALHO MELLO  para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Subgerente de Tecnologia da Informação da Secretaria de
Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº   5.335                                 João Pessoa,  24  de     abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ADAMASTOR BEZERRA CHAVES para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, com exercício
na  Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº  5.336                                   João Pessoa, 24  de    abril    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear DANIELLA GENTIL DE LAVOR DORE para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário Auxiliar do Secretário de Estado da Comunicação
Institucional, Símbolo CAD-7, com efeito retroativo ao dia 1º de abril de 2009.

Ato Governamental nº    5.337                                   João Pessoa, 24  de    abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DA CONCEIÇÃO COUTINHO SOUTO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário de Estado da
Comunicação Institucional, Símbolo CAD-4, com efeito retroativo ao dia 1º de abril de 2009.

Ato Governamental nº  5.338                                    João Pessoa, 24  de   abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear EDILEIDE OLIVEIRA BEZERRA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário de Estado da Comunicação
Institucional, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº  5.339                                     João Pessoa,24  de   abril    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 33, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar MARILENE RANGEL DA COSTA, Matrícula nº
95.737-2, do cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, com
exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº   5.340                                   João Pessoa, 24  de   abril   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ROBSON JOSÉ BARBOSA DA NÓBREGA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, com
exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.


